
GOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024 ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 24.343

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#478662#1#552575>

DECRETO DE 5 DE AGOSTO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202416448049565,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a partir de 10 de dezembro de 2020, AXEL 
DANIEL DIAS, CPF nº ***.595.758-**, do cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional Regional, DAID-11, da Diretoria-Geral 
de Polícia Penal - DGPP, e nomear PRISCILA PIRES DOS SANTOS, 
CPF nº ***.184.231-**, para exercê-lo.

Art. 2º Condicionar a eficácia da posse de que trata o art. 1º 
ao atendimento pela nomeada do disposto no art. 1º do Decreto nº 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 5 de agosto de 2024; 136º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#478662#1#552575/>

Protocolo 478662

<#ABC#478664#1#552577>

DECRETO DE 5 DE AGOSTO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, notadamente os arts. 
2º, 3º e 51 do Regimento Interno do Conselho Penitenciário do 
Estado de Goiás, aprovado pelo Decreto nº 3.786, de 7 de maio 
de 1992, com alterações posteriores, e em atenção ao Processo nº 
202416448029084,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear e/ou reconduzir as pessoas especificadas 
no quadro a seguir como membros natos e efetivos do Conselho 
Penitenciário do Estado de Goiás - COPENGO, integrante da 
estrutura organizacional básica da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública - SSP, para mandato de 4 (quatro) anos:

Nº DE 
ORDEM

CONSELHEIRO POSIÇÃO REPRESENTAÇÃO

1º JOSIMAR PIRES 
NICOLAU DO 
NASCIMENTO

CPF nº 
***.837.261-**

CONSELHEIRO 
PRESIDENTE - 

NATO

DIRETORIA-GERAL 
DE POLÍCIA PENAL

2º MÁRIO HENRIQUE 
CARDOSO 
CAIXETA

CPF nº ***.480.911-
**

CONSELHEIRO 
NATO

MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO 

ESTADO DE GOIÁS

3º LAURA PEREIRA 
DA SILVEIRA

CPF nº 
***.528.900-**

(RECONDUÇÃO)

CONSELHEIRO 
NATO

DEFENSORIA 
PÚBLICA DO 

ESTADO DE GOIÁS

4º AILTON 
BENEDITO DE 

SOUZA
CPF nº 

***.028.906-**
(RECONDUÇÃO)

CONSELHEIRO 
EFETIVO

MINISTÉRIO 
PÚBLICO FEDERAL

5º MARIANA COSTA 
GUIMARÃES

CPF nº 
***.476.851-**

CONSELHEIRO 
EFETIVO

DEFENSORIA 
PÚBLICA DA UNIÃO

6º RAFAELLA MARIA 
FERREIRA E 

SILVA
CPF nº 

***.803.091-**

CONSELHEIRO 
EFETIVO

ORDEM DOS 
ADVOGADOS DO 
BRASIL - SECÇÃO 

GOIÁS

7º EDER PORFIRO 
MUNIZ
CPF nº 

***.961.961-**

CONSELHEIRO 
EFETIVO

ORDEM DOS 
ADVOGADOS DO 
BRASIL - SECÇÃO 

GOIÁS

8º DOUGLAS DALTO 
MESSORA

CPF nº 
***.288.626-**

(RECONDUÇÃO)

CONSELHEIRO 
EFETIVO

INSTITUTO DOS 
ADVOGADOS DE 

GOIÁS - IAG

9º FRANCIELE SILVA 
CARDOSO

CPF nº 
***.903.441-**

CONSELHEIRO 
EFETIVO

DOCÊNCIA UNI-
VERSITÁRIA 
(FACULDADE 

DE DIREITO DA 
UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 
GOIÁS - UFG)

10º ANDERSON LUIZ 
BRASIL SILVA

CPF nº 
***.497.261.**

CONSELHEIRO 
EFETIVO

DOCÊNCIA UNI-
VERSITÁRIA 

(CENTRO UNIVER-
SITÁRIO ALVES 

FARIA - UNIALFA)

11º DÉBORA DE 
OLIVEIRA LARA 

RASSI
CPF nº 

***.394.951.**
(RECONDUÇÃO) 

CONSELHEIRO 
EFETIVO

DOCÊNCIA UNI-
VERSITÁRIA 
(FACULDADE 

DE DIREITO DA 
UNIGOIÁS)

12º MARIA DISSELMA 
TORRES DE 

ARRUDA
CPF nº 

***.472.171.**
(RECONDUÇÃO)

CONSELHEIRO 
EFETIVO

DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁ-
RIA (CURSO 

DE DIREITO DA 
FACULDADE DE 
PIRACANJUBA - 

FAP)

13º TIAGO BATISTA 
DE OLIVEIRA

CPF nº 
***.855.511.**

CONSELHEIRO 
EFETIVO

PSIQUIATRIA

14º ADELAINE DA 
SILVA SANTOS DE 

JESUS
CPF nº 

***.499.461.**

CONSELHEIRO 
EFETIVO

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: f96853c8



2Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024

ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.343

Diretoria

Estado de Goiás

Imprensa Oficial do Estado de Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz  - CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032

www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

15º ADRIANA GARCIA 
REIS DOURADO

CPF nº 
***.748.551.**

(RECONDUÇÃO)

CONSELHEIRO 
EFETIVO

REPRESENTANTE 
DA COMUNIDADE 

(CONSEG) 

16º MILENA DE FARIA 
BARBOSA

CPF nº 
***.457.741.**

CONSELHEIRO 
EFETIVO

REPRESENTANTE 
DA COMUNIDADE 

(CONSEG)

Art. 2º  Nomear e/ou reconduzir  as pessoas especificadas no 
quadro a seguir como membros suplentes do COPENGO, integrante 

da estrutura organizacional básica da SEDS, para mandato de 4 
(quatro) anos:

Nº DE 
ORDEM

CONSELHEIRO POSIÇÃO REPRESENTAÇÃO

1º AUGUSTO 
HENRIQUE 

MORENO ALVES
CPF nº ***.880.931-

**

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO 

ESTADO DE GOIÁS

2º SALOMÃO 
RODRIGUES DA 

SILVA NETO
CPF nº ***.844.331-

**

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

DEFENSORIA 
PÚBLICA DO 

ESTADO DE GOIÁS

3º RAFHAEL 
PERISSÉ 

RODRIGUES
BARBOSA

CPF nº ***.291.007-
**

(RECONDUÇÃO)

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

MINISTÉRIO 
PÚBLICO FEDERAL

4º CARLOS DE 
ALMEIDA SALES 

MACEDO
CPF nº ***.056.081-

**

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

DEFENSORIA 
PÚBLICA DA UNIÃO

5º PÂMMELLA 
CÂNDIDA 

DE AMORIM 
PIMENTEL

CPF nº ***.704.041-
**

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

ORDEM DOS 
ADVOGADOS DO 
BRASIL - SECÇÃO 

GOIÁS

6º AURO BORGES 
DE ALMEIDA 

JAYME
CPF nº ***.829.581-

**
(RECONDUÇÃO)

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

ORDEM DOS 
ADVOGADOS DO 
BRASIL - SECÇÃO 

GOIÁS

7º EDUARDO 
MARTINS DE 
CAMARGO

CPF nº ***.797.951-
**

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

INSTITUTO DOS 
ADVOGADOS DE 

GOIÁS - IAG

8º MARGARETH 
PEREIRA ARBUÉS
CPF nº ***.117.941-

**

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

DOCÊNCIA UNI-
VERSITÁRIA 

(FACULDADE DE 
DIREITO DA UFG)

9º OVÍDIO INÁCIO 
FERREIRA NETO

CPF nº ***.946.261-
**

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

DOCÊNCIA UNI-
VERSITÁRIA 

(CENTRO UNIVER-
SITÁRIO ALVES 

FARIA - UNIALFA)

10º ROGÉRIO 
PEREIRA LEAL

CPF nº ***.315.491-
**

(RECONDUÇÃO)

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

DOCÊNCIA UNI-
VERSITÁRIA 
(FACULDADE 

DE DIREITO DA 
UNIGOIÁS)

11º GABRIEL 
CELESTINO 

SADDI ANTUNES 
FERREIRA

CPF nº ***.526.511-
**

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

DOCÊNCIA UNI-
VERSITÁRIA 
(CURSO DE 

DIREITO DA FAP)

12º WILMAR MARTINS 
TEIXEIRA JÚNIOR
CPF nº ***.471.811-

**

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

PSIQUIATRIA

13º SUELI ALMEIDA 
NEVES SOUSA 

CPF nº ***.791.081-
**

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

14º RODOLFO 
BORGES DE 

OLIVEIRA
CPF nº ***.953.421-

**
(RECONDUÇÃO)

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

REPRESENTANTE 
DA COMUNIDADE 

(CONSEG)

15º LUCIANO LEVY 
LEITE SANTOS 

CPF nº ***.756.771-
**

CONSELHEIRO 
SUPLENTE

REPRESENTANTE 
DA COMUNIDADE 

(CONSEG)

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 5 de agosto de 2024; 136º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#478664#2#552577/>

Protocolo 478664

<#ABC#478665#2#552578>

DECRETO DE 5 DE AGOSTO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202418037007358,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar MARIA JOSÉ DEL PELOSO, CPF nº 
***.070.456-**, do cargo em comissão de Diretor de Pesquisa 
Agropecuária, DAS-4, da Agência Goiana de Assistência Técnica, 
Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária - EMATER.

Art. 2º Exonerar SÉRGIO PAULO COELHO, CPF nº 
***.313.376-**, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, DAS-4, 
da Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA, e 
nomeá-lo para, também em comissão, exercer o cargo de Diretor de 
Pesquisa Agropecuária, DAS-4, da EMATER.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: f96853c8


